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Nagły zgon
prof. Wacława Sobieskiego

Min. Eden wyjechał do Pragi
Komunikat urzędowy o wynikach rozmów — Zainteresowa- 
nie prasy zagranicznej — Wyniki rozmów będutrahnym ma,■ 

ter jadem dla Stresy i Rady Ligi Narodów

Kraków. (Tel. wł.) W środę w 
godzinach południowych zmarl w Kra
kowie nagle w 63 roku życia uczony 
polski, śp. prof. Wacław Sobieski. Do 
ostatnich niemal dni proi. Sobieski wy
kłada! na Uniwersytecie Jagiellońskim 
historię powszechna, ciesząc się wśród 
młodzieży akademickiej i całego świa
ta naukowego Polski i zagranicy wiel
ka popularnością i sympatia.

Przed kilku zaledwie dniami — jak 
wiadomo — katedra prof. Sobieskiego 
została zniesiona postanowieniem mi
nisterstwa oświaty, mimo, że władze 
Uniwersytetu Jagiellońskiego jedno
myślnie wypowiedziały się za jej utrzy
maniem. Likwidację tej placówki po
przedziła kampania całej prasy „sana
cyjnej , z p. Kawałkowskim w „Gaze
cie Polskiej“ na czele. Napaściom p. 
Kawałkowskiego sekundowały pozosta
łe pisma obozu pomajowego, przyczem 
jedno z nich artykułowi, wymierzone
mu przeciw prof. Sobieskiemu, dało ty
tuł: „Prof. Sobieski do Berezy!“.

Wiadomość o zgonie zasłużonego hi
storyka, który łączył w swej pracy 
wielki umysł z gorącem sercem Pola
ka —okrywa społeczeństwo żałobą. Bez
interesowna, pełna oddania sprawie 
praca śp. Zmarłego i Jego służba ojczy
źnie i nauce jednały mu powszechne 
uznanie i szacunek. Ze śp. Zmarłym 
dziejopisarstwo polskie traci znakomi
tego. czołowego pioniera, zaś pismo na
sze żegna z Nim jednego z najwybit
niejszych i najpoczytniejszych swych 
współpracowników, który świetnem 
swem piórem zasilał nasz Dział Kultu
ry i Sztuki oraz Feljetón Kulturalny.

2 prawdziwem wzruszeniem stwier- 
zamy, że właśnie w dniu dzisiejszym, 

w którym w godzinach popołudnio
wych doszła nas od małżonki ś. p. prof.

acława Sobieskiego telegraficzna 
wiadómość o zgonie — kilka godzin

Urodził się we Lwowie dnia 26 paź- 
zierriika 1872 r. Studjował na Uniwer

sytecie Jagiellońskim, gdzie uzyskał 
stopień doktora filozofji, a w r. 1908 

docenta, wreszcie w roku 
v won tedr? historji powszechnej. W 
r. 1920 powołany został do Polskiej A- 
aademji Umiejętności jako członek ko
respondent, a od r. 1928 jako członek 
zy,my. Od r. 1914 był członkiem zwy

czajnym Towarzystwa Naukowego w 
Warszawie. Brał udział w międzynaro- 
owych kongresach historycznych w 

Dsio r 1928 i w Warszawie 1933, bu- 
ząc wśród kolegów z całego świata ży

we zainteresowanie referatami o wol- 
■osci sumienia w Polsce wieku złotego.

Do działalności naukowej, rozpoczę
tej w r. 1893, przygotowany był nietyl- 
? studjami krakowskiemi, ale i zagra- 

mcznerni. Z seminarjum Karola Lamp- 
rechtą w Lipsku wyniósł, jak pisze u- 
czeń jego. Oskar Halecki. profesor uni
wersytetu warszawskiego, „zaintereso
wania historiozoficzne i rozmach syn-

„Niezapomnlane są słowa konstytucji 
3 maja: „Naród winien jest sobie, same
mu obronę od napaści1', niezapomniane 
są temwięcej. że w XVIII wieku nie wy
dały owocu i dlatego dostaliśmy się 
w wiekową niewolę. My już wiemy, co to 
jest niewola, i dlatego Polski, „ledwo wy
łonionej z biota wiekowej niewoli“, nie 
damy po raz drugi zakuć w kajdany.

Spać spokojnie nie możesz i czuwać 
musisz i ty, chłopcze lwowski, i ty. po
wstańcze górnośląski, i ty, Kaszubo po
morski, i ty, Polko wileńska."

Wacław Sobieski: „Dzieje Polski"

wcześniej otrzymaliśmy nową Jego pra
cę, przeznaczona dla naszego Feljefcónu 
Kulturalnego. Pracę tę, p. t. „Przepo
wiednie i przewidywania“, opublikuje
my w najbliższem wydaniu głównem.

Serdecznem i głębokiem współczu
ciem łączymy się z małżonką i całą ro
dzina przedwcześnie zgasłego uczonego 
i obywatela.

tetyczny“. W Paryżu 1 Londynie doko
nywał rozległych poszukiwań archi
walnych.

Działalność pedagogiczną rozpoczął, 
zanim został docentem w Krakowie, 
wykładami na prywatnycn kursach 
naukowych w Warszawie. Tu też roz
począł pomnikowe wydawnictwo p. t. 
„Archiwum Jana Zamoyskiego,, kanc
lerza i hetmana wielkiego koronnego“, 
którego tom pierwszy ukazał się w 
druku r. 1904. W roku następnym wy
dał Sobieski osobną monografję, po
święconą temu „trybunowi ludu 
szlacheckiego“. W czasie wojny naszej 
z Unją Sowiecką, w r. 1920, przypom
niał nam Sobieski „Żółkiewskiego na 
Kremlu“ w osobnej książce. Również w 
czasy Zygmunta III prowadzi nas w 
książce o pamiętnym sejmie, który po
przedził rokosz Zebrzydowskiego.

Najbardziej interesowały go w cią
gu całej jego działalności naukowej 
ruchy wyznaniowe w przeszłości, i to

(Ciąg dalszy na stronie 2-giej).

Warszawa. (Tel. wł-) Min. Eden 
konferował wczoraj w południe przez 
przeszło dwie godziny z ministrem 
Beckiem w jego apartamentach pry
watnych O godz. 1 minister Eden za
prosił do siebie ambasadora francu
skiego Larochea, ambasadora sowiec
kiego Dawtiana i posła czeskoslowac- 
kiego Girsę. Po krótkiej konferencji 
pojechał na śniadanie do ambasadora 
angielskiego Kennarda, poczem wrócił 
do hotelu i odjechał na dworzec.

Na dworcu żegnali go minister Beck, 
ambasador Baczyński. wiceminister 
Szembek w otoczeniu urzędników mi- 
nisterjum spraw zagranicznych oraz 
poseł czeskoslowacki Girsa,

O godz. 4 ogłoszono komunikat, któ
rego jedynie dwa ostatnie zdania mogą 
mieć charakter polityczny. Brzmią o- 
ne: ..Obaj ministrowie uznali zgodnie, 
że ich wymiana myśli o charakterze in
formacyj odpowiada swemu zadaniu 
Podkreślili celowość utrzymania ści
słego kontaktu w związku z dalszym 
rozwojem sytuacji politycznej w Euro
pie". Słowa te są w kołach politycznych 
interpretowane jako możność i chęć 
dalszych roz,mów na tematy podjęte w 
Warszawie.

Minister Eden odjechał wagonem sa
lonowym do Zebrzydowic, gdzie prze
siądzie do wagonu salonowego czesko- 
S.łown cki ego (wł

Wars z a w a, (PAT) O godz. 17 
min. ii)opuścił Warszawę pociągiem do 
Pragi lord pieczęci prywatnej W. Bry
tanii. min. Anthony Eden wraz z towa- 
rzyszącemi osobami.

Londyn. (PAT) Agencja Reutera 
donosi o wczorajszej rozmowie marsz. 
Piłsudskiego z min. Edenem, że mar
szałek w sposób analogiczny, jak i min. 
Beck wyłożył polski punkt widzenia co 
do omawianych spraw, a w szczególno
ści co do paktu wschodniego. Żadna no
wa decyzja nie wynikła z tych rozmów, 
ale wymieniono obustronnie informa
cje. Chociaż nie należy oczekiwać żad
nego sensacyjnego rozwoju wypadków’, 
obie strony zdają się uważać, że wy

Nowy rząd Lerroux w Hiszpanii
Sesja parlamentu odroczona

Paryż. (Tel. wł.) Jak donoszą z 
Madrytu, przywódca partji radykalnej 
Lerroux utworzył nowy gabinet, które
go skład jest następujący: premjer Ler
roux ; sprawy zagraniczne — Rocha; 
przemysł i handel — Marracoq; we
wnętrzne — Pórtelas Valladares; ma
rynarka — Javier de Salas; rolnictwo 
San Jose Benaya; komunikacja — Ja
lon; praca — Vaquero; oświata — Ra
mon Prieto Bances; prace publiczne — 
Raffael guerra del Rio; skarb — Alfre
do Zabaia; sprawiedliwość — Vincente 
Cantos; wojna — Carlos Masuellet.

Nowy gabinet jest rządem mniej
szościowym, opartym na ograniczo
nych podstawach partyj radykalnej i

Złote monety 100-frankowe
Pary ż. (PAT) Mennica francuska 

przystąpi odi przyszłego tygodnia do 
wybijania monet złotych, wartości 100 
franków.

Wirniki wyborów 
na Węgrzech

Budapeszt. (PAT) Dotychczaso
we wyniki wyborów do parlamentu 
wskazuje na zdecydowane zwycięstwo 
Gonibósa. Do dziś stronnictwo rządo

miana poglądów była użyteczna.
Berlin. (PAT) Zdaniem niemiec

kiego biura informacyjnego, komuni
kat o rozmowach warszawskich Edęna 
nie stanowi niespodzianki. Dowodzi 
on, że czysto informacyjny charakter 
tych rozmów był ściśle przestrzegany 

że nie zapadły w Warszawie żadne u- 
ehwały. Komunikat ten uważać moż
na za wyraz niezmienności stanowiska 
rządu polskiego wobec dotychczasowe
go projektu paktu wschodniego. Wy
nika z niego również, że Edenowi wy
jaśniono szczegółowo motywy stanowi
ska polskiego. Ponadto na podstawie 
informacyj warszawskich można przy
puszczać, że Polska wyraziła gotowość 
wzięcia udziału w organizacji pokoju, 
o ile organizacja ta nie będzie obejmo
wała postanowień, które uniemożliwia
ły Polsce zgodę na dotychczasowy’ pro
jekt paktu wschodniego.

W j e d e ń. (PAT) Rozmowy pol
sko - brytyjskie stanowią centrum zain
teresowania politycznej prasy wiedeń
skiej.

Artykuły głównych organów wiedeń
skich „Reichspost“, „Wiener Ztg.“, 
„Neues Wiener Journal“, stwierdzając 
kluczową pozycję Polski w obecnej fa
zie polityki europejskiej, wyrażają na
dzieje na pozytywny wynik rokowań.

Londyn. (PAT) Jak się dowia
duje agencja Reutera, w dniu 5 bm. od
będzie się specjalne posiedzenie gabi
netu celem wysłuchania sprawozdania 
ministra Edena z jego podróży do Mo
skwy, Warszawy i Pragi.

Sir John Simon ł Eden wyjechać 
mają do Stresy w początku przyszłego 
tygodnia. Wyjazd Macdonalda do Stre
sy.uważany jest za nieprawdopodobny.

Koła polityczne nie oczekują, aby 
rozmowy w Stresie wydały bardziej do
niosłe rezultaty. Rozmowy te uważane 
są za naturalne następstwo informa
cyjnych wizyt Simona i Edena. Nato
miast koła polityczne przywiązują du
że znaczenie do zwołanego na dzień. 
15 bm. posiedzenia Rady Ligi Narodów.

środka oraz lewicy. Poza tekami mary
narki, finansów i oświaty wszystkie 
inne ministerstwa pozostały w rękach 
radykałów. To też ogólnie liczą się, że 
nowy rząd znajdzie się w ciężkiej sytu
acji wobec licznej i silnej opozycji, 
zwłaszcza prawicowych partyj dotych
czasowego gabinetu, w związku z czem 
nie prorokują temu gabinetowi dłuż
szego żywota. Aby tymczasowo jednak 
zapewnić gabinetowi Lerroux przynaj
mniej na krótszy okres czasu spokojne 
urzędowanie, wydany został dekret 
podpisany przez prezydenta Hiszpanji, 
odraczający sesję parlamentu hiszpań
skiego na przeciąg jednego miesiąca.

we uzyskało 144 mandaty, partja drob
nych rolników 21, inne 15. Jest możli
we, że stronnictwo rządowe ostatecz
nie zdobędzie większość 2/3. Wielu 
przywódców partyj opozycyjnych oraz 
wybitnych posłów,opozycji nie wejdzie 
do nowego parlamentu. Koalicja stron
nictw dla stworzenia większości okaza
ła się już niepotrzebna, wobec czego 
partja drobnych rolników, która zdobę
dzie zapewne nie więcej, niż dwadzie
ścia kuka mandatów, nie będzie mogła 
odgrywać znaczniejszej rolt
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Nagły zgon prof. Wacława Sobieskiego
(Ciąg dalszy ze strony 1-szej.)

nietylko w Polsce. Pisał o roli Jezui
tów w dawnej Polsce, o nienawiści 
wyznaniowej tłumów (1902 r.), a się
gając do historji francuskiej, wydał 
książkę o królu Henryku IV wobec 
Polski i Szwecji, oraz o stosunku Pol
ski do hugenotów francuskich. Z 
dziejów angielskich opracował w r 
1922 okres rewolucji Cromwella.

Zainteresowania powszechnodzie- 
jowe nie uniemożliwiły mu bynaj 
mniej pracy nad dziejami poszczegól
nych regionów Polski, przedewszyst- 
kiem zachodnich i nadbałtyckich. — 
Już przed laty 30 napisał rozprawę o 
zapomnianym bohaterze śląskim, 
księciu Konradzie Piaście. W okresie 
ciężkich zmagań naszych o Górny 
Śląsk, w r. 1921. rozprawę tę wydano 
ponownie w osobnej broszurze, w 
Zamościu. W r. 1915 ukazała się jego 
książeczka o uniwersytecie wileń
skim. Po wojnie zaś zajął się przede 
wszystkiem dziejami naszego Porno 
rza, pisząc książki i rozprawy, i po 
ruszając zagadnienia bałtyckie na 
kongresie historyków polskich w War
szawie w r. 1930. Największe wra
żenie wywołała jego ..Walka o Pomo
rze“, wydana W r. 1928 przez Księgar
nię św. Wojciecha. W r. 1933 książka 
ta ukazała się w języku niemieckim 
p. t. „Der Kampf utn die Ostsęe", na
kładem toruńskiego Instytutu Bałtyc
kiego. Czytelnicy przypominają sobie 
zapewne, że książka ta po przewrocie 
hitlerowskim w Niemczech została 
skonfiskowana. Niemniejsze zainte
resowanie budzi jego Obszerna rozpra
wa O. t. „Walka o programy i metody 
rządzenia w Prusach Książęcych" 
z r 1932.

Zdolności syntetyczne okazał prze- 
dewszystkiem w swoich 3-tomowych 
Dziejach Polski (1923 — 51, które w r. 
1931 doczekały się wydania drugieso 
a później także przekładu francuskie
go. dalej w opracowaniu panowania 
Henryka Walezego. Stefana Batorego i 
Zygmunta Hi (1572—1632) w zbiorowej 
„Historji politycznej Polski“, wydanej 
przez Polska Akademię Umiejętności 
jako tom V „Encyklopedii Polskiej“, 
oraz w opracowaniu okresu dziejów 
Polski pod rządami królów elekcyj
nych od r. 1572—1763 w tomie 11 wy
dawnictwa Trzaski, Ewerta i Michal
skiego p. t. „Polska, jei dzieie i kultu
ra od czasów najdawniejszych do 
chwili obecnej“.

Na Szczyty kunsztu dziejopisar- 
skifrgo wzniósł się w swoich szkicach 
i stud-ach. z których zwłaszcza stu
dium p. t. „Na mostach Warszawy 
1569—1863“ zasługuje ńa największą 
uwagę, oraz w mistrzowskiei charak
terystyce króla Stefana Batorego. dru
kowanej w „Boczniku Polskiej Akade
mii Umie’ętności“ 1932/3 p. t „Syn zie
mi siedmiogrodzkiej“.

Umarł przedwcześnie historyk bar
dzo wielkiej miary. Ale żyć będzie nie
tylko w swoich niepospolitych dzie
łach i publikacjach źródłowych, nie
tylko we wdzięcznej pamięci społe
czeństwa, zwłaszcza w zachodniej Pol
sce, którei interesów bronił na kongre
sie poko;owym w Wersalu, oraz w 
rozprawach i książkach, ale także w 
licznym żaśtepie swoich wybitnych 
uczniów, tych uczniów, którzy, jak 
pisze prof. Halecki, „nigdy nie zapom

HENRYK ŁUBIEŃSKI

WIELKI MAG
REPORTAŻ POWIEŚCIOWY

(Ciąg dalszy), 
tó)

Wszyscy oficerowie poczęli ryczeć 
ze śmiechu, a biedny kapitan, czerwo
ny jak burak, zawołał:

Dość już tego! Czort z pana, nie 
człowiek 1

— Brawo, Steinschneiderl — krzy
czeli Oficerowie

— Czy rzeczywiście tak jest w li
ście? — dopytywał się pułkownik.

— Słowo w słowo — potwierdził 
kapitan.

Pułkownik uśmiechnął się trium
falnie:

— A co, nie mówiłem? Der ist ja 
ein famoser Kerl!

Lecz jeden z poruczników uśmiech
nął Się sceptycznie: /

— To mnie jeszcze nie przekonało 
Steinschneider mógł przeczytać list 
przed wręćzenięni gó adresatowi.

— Racja! racja! odezwały Się 
pojedyńcze glosy.

— Pozwoli pan. yańie poruczni
ku _ powiedziałem Wtędy ńjeco już 
zniecierpliwiony, — że przytoczę po-

ną, z jaką pieczołowitością śledził 
i ułatwiał skromne początki ich pra
cy, z jaką cierpliwością kierował ich 
na najwłaściwszą dro-g?. szanując przy- 
tem zawsze ich indywidualność i oso
biste Zamiłowania, z jaką umiejętno
ścią doprowadzał ich wreszcie do peł- j 
nego opanowania metody naukowej“. > 
Własnym swoim przykładem zmarły ] 
profesor uczył ich obejmować „wszyśt- I

Jak Gdańsk będzie przyjmował 
premjera pruskiego

Gdańsk. (Teł. wł.) Został już o- 
głoszony szczegółowy program przy
jazdu do Gdańska premjera pruskiego 
Góringa. Dziś około godziny 14,35 
przekroczy premjer granice Gdańska 
pod Kałthof. Tu powitają go honoro
we kompanje gdańskich hitlerowców. 
Jednak już w Malborku nastąpi 
pierwsze powitanie i stąd cała droga 
będzie udekorowana swastykami i 
flagami. Około godz. 16 samochód 
Góringa stanie na Langermarkt. —• 
Przez cały czas towarzyszyć będą 
przejazdowi premjera eskadry lot
nictwa gdańskiego, oddając mu hono
ry. Na Langermarkt zgromadzone 
będą oddziały S. S., S. A., młodzieży 
hitlerowskiej oraz honorowe poczty 
policji gdańskiej. Stąd premjer Gó- 
ring uda się do Dworu Artusa, gdzie 
powitany zostanie przez prezydenta

Wyrok przyznający waloryzacją 
renty inwalidzkiej

Warszawa. (Teł. wł.) Sąd Naj
wyższy rozstrzygnął ciągnący się od 
kilku lat proces o wypłatę renty wy
padkowej według Wartości franka zło
tego.

Zatrudniony w pewnem przedsię
biorstwie we Włocławku pracownik 
W. B. uzyskał wyrokiem sądu okręgo 
wego renlę dożywotnią za kalectwo w 
Wysokości 97.72 z’ote kwartalnie, li
cząc złoty podług kursu franka zł- w 
dniu rzeczywistej zapłaty. Wypłatę 
renty przejął na siebie Zakład Ubez-

!

Pnynotowanla w Stresie s
Mediolan. (PAT, Przygotowania 

do konferencji w Stresie (na wybrzeżu 
Lago Magglore) są w pełnym toku. 
Obrady toczyć się będą w pałacu Bor- 
romeo na :ednei z czterech wysp boro- 
mejskich Isola Bella. Na salę konfe
rencyjną wyznaczono wielką salę kon
certową, znajdującą się obok sali t zw. 
tronowej, w której mieszkał Napo
leon.

Londyn. (PAT.) Odpowiadając 
na interpelację sir John Simon powie
dział: Narady w Stresa w niczem nie 
przeszkodzą swobodnej i wyczerpują
cej dyskusji wszystkich tematów, ja
kie Bada Ligi ma zbadać ha sWem naj- 
biiższem zebraniu.

Wien fakt ż pańskiego życia?
—- Proszę bardzo.
—- Było to W dńiu ogłoszenia mobi

lizacji... Widzę pana: w małym wó- 
zeczku: jedzie pan przez las, sam po
wożąc... Obok pana siedzi bardzo u- 
roeża blondynka o niebieskich oczach, 
W zielonym bereciku... Coś do pana 
mówi, uśmiecha śię rozkosznie... Pan 
puścił lejce, obejmując swą towarzy
szkę... W pewnej chwili usta wasze 
łączą się w długim pocałunku... Na
głe tuż przed wózkiem przebiega dro
gę zając... Konie spłoszone porwały, 
skręciły gwałtownie w bok i wózek 
wywrócił się do rowu... Na szczęście 
nic wam się nie stało.., Po powrocie 
do domu, zastał pan powołanie do 
wojska...

— To wszystko prawda —- wyjąkał 
blady z wrażenia porucznik. — Tegoż 
przecież nikt widzieć nie mógł...

— A widzisz Oskar! — śmiął Się 
pułkownik bardzo zadowolony.

— Dać mu rumu! — zaryczał gru
by major.

— Niech żyje Steinschneider! — 
odezwały się glosy zachrypłe winetn.

Potem, nie wysilając się zbytnio, 
wykonałem kilką eksperymentów, po
legających więcej na Zręcznych tri
kach. ńiż na rzeczywistej tęlepatji, ńa 
czerń nikt się nie poznał, gdyż całe 
towarzystw© było coraz bardziej pija-

kie niemal okresy i wszystkie naczel
ne zagadnienia naszych dziejów na 
szerokiem tle europejskiem“. Napisał 
kiedyś rozprawę o pesymizmie i opty- 
miźmie w historjografji. Otóż wszyst
ko to, co napisał, przesiąknięte jest 
„ożywczem tchnieniem zdrowego, trze
źwego optymizmu i mocnej wiary 
w odwieczne siły żywotne narodu pol
skiego“. „Tej koncepcji historycznej 
profesor Sobieski pozostał wierny za
równo w pesymistycznych nastrojach 
czasów niewoli, jak i wśród wszelkich 
kryzysów, które przejść musiała Pol
ska Odrodzona".

senatu gdańskiego Greisera. Po akcie 
powitania uda się premjer do Danzi- 
ger Hof, wieczorem zaś wygłosi swe 
przemówienie w Sporthallle we Wrze
szczu. Wydany został ząkaz rzucania 
kwiatów w czasie przejazdu premje
ra samochodem przez miasto, co jest 
w związku z zapewnieniem premjero- 
wi bezpieczeństwa. Bównież na prze
mówienie do Sporthalle nie każdy bę
dzie miał dostęp. Zaznaczyć należy, 
że wizyta premjera Góringa ma cha
rakter oficjalny, będzie on bowiem 
gościem senatu gdańskiego Ponad
to Góring będzie wizytował lotnictwo 
gdańskie, które go nadal uznaje za 
swego zwierzchnika, mimo, że lot
nictwo niemieckie stało Się już regu- 
larnęm wojskiem. Góring będzie więc 
niejako wizytował niemiecki oddział 
lotnictwa w Gdańsku. (p)

pieczenia od Wypadków, który wypła- 
cał rentę jednakże tylko w złotych 
polskich. W ciągu kilku lat wyłwo 
rzyla się różnica około 2 i pól tysiąca 
złotych na niekorzyść inwalidy. 
Wytoczony proces dotarł do Sądu 
Najwyższego Po rozpatrzeniu Spra
wy, Sąd Najwyższy orzekł, że wyrok 
zasądzający rentę za nieszczęśliwy 
wypadek podług wartości franka zło
tego, jest tytułem prawnym do żąda
nia wypłaty w myśl wyroku. (w)

Polacy nnert wvbarami 
w Gdańsku

Gdańsk. (BAT) Polski Komitet 
Wyborczy zwrócił się do dyrekcji ra
diostacji gdańskiej z Prośba o udiziele- 
nie zezwolenia na wygłodzenie przemó
wień wyborczych przez radiostację 
dwom kandydatom listy polskiej.

Zbójca sędziego zawiśnie
W a. r s z a w a. (Tel wł.) Czehura. któ

ry zabił sędziego grodzkiego Krzos-a w 
Tarnobrzegu zwrócił się do p. Prezy
denta z prośbą o ułaskawienie. Prezy
dent prośby nie uwzględnił i wyrok 
zostanie wykonany w Czwartek.

ne i bezkrytycznie Usposobione... Wre
szcie sprowadzono z najbliższego mia
steczka trzy prostytutki z domu pu
blicznego, młode dziewczyny, z któ
rych jedna miała zaledwie szesnaście 
lat... Zabawa, uświetniająca zwycię
stwo austrjackie, trwała do białego 
rana.

4-ego grudnia 1914 
Zostałem niespodziewanie zamia

nowany kapralem...

6-egO grudnia 1914 
Dziś zdarzył się wypadek, który

wpłynął zdaje się decydująco na moją 
„karjćrę wojskową“. Otrzymałem te- 
lefonogram z dowództwa brygady, na
kazujący naszemu pułkowi ,bez- 
zwłocznie zajęcie wzgórza 307. Bjl tp 
manewr, taktycznie bardzo łatwy d,o 
przeprowadzenia. Lecz gdy oddawa
łem rozkaz pułkownikowi, poczułefn 
nagle ów tajemniczy, chłodny wiew, 
który wstrząsnął mnie dreszczem, a 
który odczuwałem w chwilach rzad
kich. srdy objawiopfem być mi miało 
jakieś ważne zdarzenie. W chwilach 
takich działałem i mówiłem zupełnie 
podświadomie.

— Panie pułkowniku — powiedzią 
łem nagle — trzeba zająć wzgórze 305!

Zwarjow-ał pan? Przecież ióst 
wyraźny rozkaz dowództwa brygady 
zająć wzgórze ¿07!

Z CHWILI
Żydowska Agencja Telegraficzna do

nosi, że w tych dniach odbyia się uroczy, 
stość wmurowania w porto! starei syna
gogi w Kordobie w Hiszpanji marmuro
wej tablicy pamiątkowej, wyrażającej 
„hołd narodu hiszpańskiego nieśmiertel
nemu genjuszowi Mojżesza Majmonidesa". 
W imieniu rządu hiszpańskiego przema
wiał gubernator Kordoby.

Pisaliśmy parę dni temu na tem miej
scu, jakie hasta głosił Majmonides. ów 
fanatyczny wyznawca podwójnej moral
ności żydowskiej — jednej dla ' swoich, 
drugiej dla „gojów". Jeśli dziś przed
stawiciel rządu hiszpańskiego bięrze U- 
dział w uroczystościach na jego cześć, 
to jest to prz.ejaw wpływów masońskich 
i Żydowskich, jakie tak silnie zaznaczyły 
Się W Hiszpanji po przewrocie republi- 
kańskim. Ale te wpływy znajdują się już 
u schyłku: wypowiedział im zdecydowa
ną walkę rosnący w siły miody ruch ka
tolicki i narodowy, kierowany przez Gil 
Roblesa.

Na rozwój tego ruchu Żydzi patrzą 
z przerażeniem, podobnie jak na to. co się 
dzieje w Stanach Zjednoczonych. Wła
śnie niedawno pisma żydowskie podały, 
że znany twórca „teorji względności", bę
dący zarazem działaczem sjonistyezńym, 
Albert Einstein wypowiedział w Nowym 
Jorku mowę, w której ostrzegał Żydów 
amerykańskich że oczekuje ich ten sam 
los, co Żydów w Niemczech.

Dojrzewa czas, kiedy Żydzi będą mu- 
sieli na dobre się zastanowić nad gre- 
mjainą „przeprowadzką" do jakiejś An
goli, czy Afryki wschodniej. Kolonizacja 
Palestyny nie jest żadnem rozwiązaniem 
kwestji żydowskiej.

Amb Moitke u min, Becka
Warszawa. (Tel. wł.) Wićemin. 

Śzembek przyjął wczoraj ambasadora 
niemieckiego von Moltkego.

0 wydanie sen. Korfantego
Katowice (PAT). Prokurator są

du apelacyjnego katowickiego dr. To
karski skierował w trybie, przewidzia
nym ustawą wniosek do Marszałka Se
natu w Warszawie o wydanie sądom 
senatora Wojciecha Korfantego za 
przestępstwa z art. 264 k. k.

Sesja Seimu śląskiego 
zamknięta

Katowice. (PAT). P. Prezydent 
R. P. zarządził zamknięcie sesji Sejmu 
śląskiego w dniu 3 kwietnia rb. Od
nośny dekret został dziś w godzinach 
południowych wręczony marszałkowi 
sejmu śląskiego.

łhwa wyprawa na Eweresł
New Delhi. (PAT) Rząd wyraził 

swa zgodę na zorganizowanie nowej 
wyprawy na Ewerest w ciągu 1935—36. 
Komitet „Mount Everest“ zwrócił się 
do Ruttledye'a z prośbą, abv objął kie
rownictwo ekspedycją. Rułtledye. któ
ry kierował wyprawą na Everest w r. 
1933, przyjął zaproszenie komitetu.

— Aby zająć wzgórze 307, trzeba 
się zabezpieczyć, zająwszy przedtem 
wzgórze 305! Pozycje rosyjskie na 
wzgórzu 307 zostały dziś w nocy 
wzmocnione... Założono tam miny- 
Atak na to wzgórze będzie bezna
dziejny i przyniesie bardzo duże 
straty...

Pułkownik popatrzył na mnie su
rowo:

— Steinschneider! A pan skąd to 
wie?

— Widzę to... Przeczuwam...
Zapadło na chwilę milczenie. Puł

kownik chodził po po-koju zdenerwo
wany i niezdecydowany. Poczem po
łączył się telefonicznie z dowództwem 
brygady i kazał mi wyjść z pokoju-

W godzinę późniei rmik ruszył do 
ataku na wzgórze 305. które zdobył 
bardzo łatwo, edyż było słabo obsfi- 
dzotrie. Wskutek zajęcia tego wzgó
rza. wojska rosyjskie musiaiy onuśció 
wzgórze 307. które w ten sposób prze
szło bez walki w nasze ręce. Ok-'Zft'o 
się wtedy, że Rosjanie spodziewali sN 
ataku na to wzgórze i snecminie {ö 
umocnili. Atak bezpośredni, b’’łby 
się skończył klęską, tak jak to przewi
działem...

Wieczorem pułkownik podszpd’ io 
mnie i w milczeniu uścisnął mi rękę-
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Zgon
gen.Konarzewskiego

Warszawa. (PAT.) Zmail dzi
siaj rano o godzinie 8 wskutek ataku 
sercowego inspektor arntji gen. Daniel 
Konarzewski w wieku lat 64,

ś. p. gen. Konarzewski byl swego 
czasu dow. 14-ej dywizji wielkopolskiej 
i znany byl dobrze społeczeństwu po
znańskiemu.

ś. p. gen. broni, 
Panie! Konarzew
ski. wsławi! się 
jako bohaterski 
dowódca XIV Dy
wizji Wielkopol
skiej podczas in
wazji bolszewic
kiej w 1920 r. W 
skład tej dywizji 
wchodziiy pułki 
piechoty i artyle- 
rji wielkopolskiej, 
Oraz 15 pułk uła
nów poznańskich 
Ostatnio generał 
bywa! często w 
Poznaniu z okazji

różnych uroczystości pułkowych, a wielo
krotnie w 15 pułku Ulanów Gen. Kona
rzewski byl pierwszym dowódcą 1 pułku 
strzelców wielkopolskich (obecnie 55 pułk 
piechoty w Lesznie), zanim został dowód
cą XIV dywizji. Następnie awansowa! do 
stopnia generała i przeszedł kolejno 
wszystkie szczeble hierarchji Wojskowej 
do stopnia wiceministra spraw wojsko
wych.

Ś. p. gen. Daniel Konarzewski byl ka
walerem orderu „Virtuti Militari" V kla
sy, krzyża niepodległości „Polonji Resti- 
tuty" 111 klasy, krzyża walecznych, fran
cuskiej „Legji Honorowej" Iłl klasy i bel
gijskiego orderu „\ledaile de 1’Yzere". Po- 
zatem posiadał generał Konarzewski cały 
szereg odznaczeń zagranicznych.

(Uw. red.: Wiadomość powyższą ogło
siliśmy w części nakładu Wczorajszego 
Wydania głównego.)

Wojna w Europie
czy na ekranie?

Kowno (PAT) Jeden z kowień
skich operatorów filmowych otrzymał 
ód' firmy .amerykańśkiei Pathe News 
depeszę następującej treści:

„Niezwłocznie filmować wszystkie 
bitwy i operacje wojskowe. Przesyłać 
wpress&m“.

«MMIII i PMlBil
Jutrzejsza premjera,

w kinie „METROPOLIS“
Jeden z najpiękniejszych filmów, 

owiany czarem przecudnych melodyj, 
szampańskim humorem, szczerą bez
troską, wybuchowym temperamentem 
i finezyjną grą czołowych artystów 
scen wiedeńskich, to przepiękna ko- 
medja p. t. „Kwiaciarka z Prateru“. 
Rewelacyjna obsada, którą tworzą: 
Rosie Rorsany, znakomita wiedeńska 
subretka, Feliks Eressart, partner 
Franciszki Gaal, słynny „dziadek" w 
filmie „Piotruś", Tiber von Halmay, 
kapitalny komik z filmu Czibi" oraz 
Fritz Schultz, świetny humorysta 
stawiają film ten na niedoścignionym 
poziomie artystycznym z walorami 
wprost wybuchowej wesołości. Kapi
talne ewolucje dowcipów, barwny ka
lejdoskop najucieszniejszych przygód 
i sytuacyj, zmuszają nawet i najbar
dziej opornego widza do spazmatycz
nych wybuchów śmiechu. „Kwiaciar
ka z Prateru“, to prawdziwy triumf 
kinematografji austriackiej.

p. 2058

TEATRY
Z Teatru Wielkiego

Dziś w czwartek oczekiwana z wielką 
niecierpliwością arcywesola operetka 
Leona Falla (zaktualizowana przez Je
rzego Gerźahka) p. t. ..Kochany Augusty
nek'. «■ reżyserii Marii Janowskiej, w 
opracowaniu mużycznem Wiktora Buch
walda z udziałem pp.: Kaupe, Kisielew
skiej. Cirina. Kadena i innych. — W pią
tek arcydzieło muzyki operowe) „Nie
szpory sycylijskie" w opracowaniu i in
scenizacji. która podbiła serca Całego Po
znania. — w sobotę pó raz drugi „Ko
chany Augustynek" Falla.

Z Teatru Polskiego
Dziś i jutro arcy komiczna krotóćhwila 

w przeróbce K Szuberta „Zmiana dańi*. 
w niedzielę po południu po cenach zniżo-

Wobec niebezpieczeństwa niemieckiego
Dalsze zebrania tnanifestacy jne Stronnłcttca NarodoKego

REZOLUCJE NARODOWCÓW Z POW. 
KĘPIŃSKIEGO

W związku z ogłoszeniem przez 
rząd Rzeszy Niemieckiej ustawy o 
wprowadzeniu powszechnej służby 
wojskowej w Niemczech odbyły się w 
Kępnie i w różnych innych miejscowo
ściach powiatu, jak w Rychtalu, Bara
nowie, Słupi. Trzcinicy itd. żebrania 
kół Stronnictwa Narodowego wraz Z 
wydziałami Młodych S N„ na których 
Uchwalono rezolucje, domagające się 
zdecydowanej polityki wobec Niemiec.

ZEBRANIE W MIŁOSŁAWIU
W niedzielę, dnia 31 marca odbyło 

się w Miłosławiu walne zebranie 
Stronnictwa Narodowego, łącznie z 
wydziałem Młodych. Zebranie zagaił 
prezes p. Antoni Bydlowski, kfóry na
stępnie wygłosił referat, obrazujący 
niebezpieczeństwo niemieckie na tle 
ostatnich wydarzeń. Prżez aklamację 
Uchwalono odpowiednią rezolucję, Po 
odśpiewaniu hymnu Młodych zakoń
czono zebranie hasłem „Czołem“, (mb)

ZEBRANIE NARODOWE 
W GRODZISKU

W środę, dnia 27 marca odbyło się 
w Grodzisku w sali Domu Katolickiego 
zebranie Stronnictwa Narodowego Po 
odśpiewaniu przez Młodych Pieśni Bo
jowej. zagaił zebranie, przy szczelnie 
•ypełnionsj sali, prezes p. Mści-daw 

Frankowski, wskazując na wstępie na 
groźną sytuację międzynarodową, wy
tworzoną przez wprowadzanie w Niem
czech Obowiązku powszechnej, służby 
Wojskowej, oraz podkreślając potrzebę 
czujnego pogotowia Polski.

Z san sądowej
Przykładne ukaranie szajki bandytów

Sąd apelacyjny w Poznaniu rozpa
trywał w dniu wczorajszym sprawę 
Stanisława Kaczorka. Jana Piotrowi
cza, Wacława Kaczorka i Wacława Sa- 
laka. znanych na Pomorzu przestępców, 
oskarżonych o napad rabunkowy.

W t 1933 i połowie r 1934 St Ka- 
czorek Siedział w wiezieniu u Grudzią
dzu w iednei celi z Janem 'PiotijoWi- 
CZeni. Kaczorek już wtedy planował na
pad na zagrodę Niehica Rietza we wsi 
Olszanki (pow Grudziądz), który we
dług iego informacyj miał posiadać 
znacz-tia gotówkę.

Po wypuszczeniu na wolność zło
czyńcy w krzakach nad Wisła opraco
wali plan napadu i przybrali sobię , 
Wacława Kaczorka i Wacława Salaka, 
jako wspólników. Na czele bandy sta
nął Piotrowicz. Uzbrojeni, z zamaskó- 
wanemi twarzami, wtargnęli do zagro
dy Rietza. wyrywając siłą całe okno. 
Przerażony Rietz ze swą córką upiekł 
do sieni Bandyci pobili go dotkliwie, 
żądając wydania pieniędzy. Rietz od
dal im ostatnie 10 z! Piotrowicz począł 
rewidować mieszkanie, zrywając nawet 
ze ścian tapety. Pieniędzy jednak nie 
znalazł. Wówczas bandyci skrępowa- i 
nego Rietza wciągnęli do piwnicy, gdzie 
poczęli go torturować, wbijając mu nóż j 
pod paznokcie Zostawiwszy rannego ' 
wieśniaka w piwnicy, po splądrowaniu 
mieszkania, pożywili się w Spiżarni za
pasami. wreszcie dokonali gwałtu na 
ledwie żywej z przerażenia córce gospo
darza. W pobliskim lesie podzielili się 
łupem.

Za napad ten przez sad okręgowy 
w Grudziądzu Stanisław Kaczorek Zo
stał skazany na rok wiezienia, herszt 
bandv J Piotrowicz na 4 lata. Wacław 
Kaczorek na 4 lata i Wacław Salak na 
3 lata wiezienia. Sąd apelacyjny w Po
znaniu karę te podwyższył, mianowicie 
skazał Śt. Kaczorka na 3 iata, J. Piotro-

nych doskonała komedja „Mecz małżeń
ski". W próbach nowość stolicy, naj- 
nowsza komedja Stefana Kiedrzyńskiego 
.Clidzik i Ska" z pp. Pawłowską (po raz 
pierwszy), Korecką, Niedziałkówską. Bo
gusławskim, Bąryką, Noskowskim (rola 
tytułowa), Szubertem i Żiejewskim W ro
lach głównych.

Jubileusz znakomitego i zasłużonego 
artysty nasze: sceny Z. Noskowskiego od
będzie się 11 bm Odegrana będzie ko
medja Fredry .Dożywocie“.

Z Teatru Nowego
Dzisiaj w czwartek sensacyjny repor

taż „Ja to zrobiłam“, fascynujący nie
zwykle interesującą akcją, która trzyma 
widza w bezustanńem napięciu. W pią
tek arcywesoła farsa Tristan Bernarda 
.Dwie sacZki“ w wykonaniu najlepszych 
sił teatru, przedstawienie sprzedane. — 
Premjera prasowa tej nowości w Sobotę.

Silne słowa p prezesa znalazły u 
zebranych żywy oddźwięk. Wśród 0- 
klasków uchwalono rezolucję prote
stującą przeciw łamaniu traktatu wer
salskiego przez Niemcy i wzywającą 
naród polski do silnego zorganizowa
nia się w jeden zwarty obóz narodowy

Następnie zreferował p. prezes spra
wę wyborów do rady miejskiej Obu
rzenie wywołała przeczytana przez 
mówcę odezwa „sanacji“, która roi się 
od takich zwrotów jak „wichrzyeiel- 
stwo“, „warcholstwo" itd. W dyskusji 
zabierali m. itt. giń? pp. dr. Mikołaj
czyk, z Chocieszyńskich drowa Rosic- 
ka, apt. Napierała, Cichy i inni.

Okrzykami na cześć listy obozu na
rodowego i odśpiewaniem hymnu Mło
dych zakończono zebranie, (ki)

W ŚWIĘTOCHŁOWICACH 
(G. ŚLĄSK)

Dn. 22 ub. m. odbyło się w Święto- 
chłów:cach wielkie zebranie Stronnic
twa Narodowego, jako konlrmanifesta- 
cja przeciw wystąpieniom hitlerowców 
w Chorzowie. Przewodniczył p Mło- 
dzieniewski, przemawiał p. Inglot i 
inni.

Uchwalono następującą rezolucję:
„Zebrani stwierdzają, że: U Górny 

Śląsk był i jest polski; 2) członkowie 
Str Nar. wzywają całe polskie społe
czeństwo do bezwzględnej walki z po
tężniejąca fata niemczyzny na Śląsku: 
3) wyrażają oburzenie z powodu mani
festacji wojującego hitleryzmu na Ślą
sku. bo nikt nie powinien się łudzić co 
do przriaźni niemieckiej: 41 przesyłają 
braterskie pozdrowienia^ sojuszniczej 
Francji, z którą wspólnie iść do wałki 
Są zawsze gotowi.“

W’icza na 6 lat, Wacława Kaczorka na 
8 lat i Wacława Salaka na 5 la', więzie
nia. Nadto wszystkich oskarżonych 
sąd pozbawił praw publicznych, (k)

■ ■nama
K'noieatr wS>Ł01Mt>E> Kinoteatr

©flF" Dziś w czwartek 
nieodwołalnie poraź ostatni

Najpiękniejszy film wiedeński

W rolach głównych:
GIlfD APAR-Gustaw FRGERLÏCH
Ostatnia sposobność pódziwiania

tego przepięknego filmu!!!»■»» 1 
«■CS p 205^««■■   - ...   __ I

Nowa katastrofa budowlana 
w Kaliszu

Kalisz. (PAT) Wydarzył Się w 
Kaliszu nowy wypadek zawalenia się 
rusztowania. Mianowicie w cegielni 
Pędy i Graczy kowskiego na Rypinku 
prowadzone były roboty przy budowie 
pieca. Naraz zawaliło się rusztowanie, 
które przygniotło trzech robotników 
oraz współwłaściciela cegielni Pedę. 
Wszyscy czterej odnieśli ciężkie uszko
dzenia ciała i odwiezieni zostali do 
szpitala xv stanie poważnym. Władze 
wszczęły dochodzenia celem ustalenia 
przyczyn katastrofy i pociągnięcia win
nych do odpowiedzialności.

Cios dla amerykańskich 
liaiiiłlarzy bronią

Waszyngton. (PAT). Wielką 
sensację wywołał projekt uchwalony i 
przez komisję Senatu do zbadania han
dlu bronią. Projekt ten przewiduje spe
cjalne opodatkowanie dochodów wo
jennych właścicieli fabryk broni i a- 
municji. Według tego projektu docho
dy wynoszące 6 procent będą w poło
wie przechodziły do skarbu. Wszelki 
dochód ponad 6 procent od kapitału 
przechodzi na własność państwa,

54.000 ofiar malarii
Londyn. (PAT) Według donie

sień > Cólombo. ofiarami epidemii ma
larii na Ce jlonie padło dotychczas 54 ty
siące ludzi.

Triumfalny występ Chopina 
w sali Pleyela w Paryżu
Elita towarzyska i umysłowa całe

go ówczesnego świata francuskiego, 
zgromadzona na wielkiej sali Pleyela, 
oczekuje ż zaciekawieniem pierwsze
go występu naszego młodego kompo
zytora. W pierwszych rzędach zajęli 
miejsca najgenialniejsi pisarze i poe
ci. Spostrzegamy więc Victora Hugo, 
Aleksandra Dumasa, Honore Balzac‘a, 
Alfreda MussePa, a wśród literatek 
najbardziej słynną George Sand.

Chopin wchodzi. Poczyna grać.,, 
a później improwizować,.. Publicz
ność zachwycona. Burzę oklasków 
napełniają salę. George Sand pisze 
w swej krytyce, że Chopin jest geniu
szem, który rodzi się raz na sto lat...

George Sand i Fryderyk Chopin 
zawierają znajomość — amor zaś rzu
ca swe strzały i trafia w serca obojga... 
Epizody te, z życia wielkiego mu
zyka, zobrazowane zostały w sposób 
nad wyraz plastyczny w najpiękniej
szym filmie p. t. „Chopin — piewca 
wolności“, wyświetlanym obecnie z 
niesłahnącem powodzeniem W kinie 
„Apollo".

p. 2061

CZWARTEK 1

Kalendarz rzym.-kat
Czwartek: Izydora b. 
Piątek: Wincentego o. 

Kalendarz słowiański 
Czwartek: Wratysława 
Piątek: Bożywoia 

Słońca: wschód 5.22 
zachód 18.30

Długość dnia 13 2 08 m!tt. 
Księżyca: wschód 5.11 

zachód 20,27
Faza: 1 dzień po nowiu.

Zebrania
Dziś o 16 30 Sodftlieja II Pań Miejskich 

w ss’ce św Marcina;
o 18 Stów. Oficerów w st. spocz. w 

oanisku al. Marcinkowskiego 3:
o 19.30 Tow. Uczestników Pówst. Wlkp. 

Św. Łazarz - Górczyn) w cukierni 
ul. Marsz Focha 70;

o 19.30 Stów. Absolw. szkół wydz. w 
świetlicy,

o 19.30 Sodalicja Pań Urzędniczek 
(Śekcia Propagandy dobrej prasy w 
ognisku na Piekarach 2;

o 20 Oddział Kołowńików (Sokoła) W 
gospodzie na boisku Droga Dębiń
ska;

ó 20 Chór im Chopina u p. Fiedlera 
Górna Wilda 47;

Pogrzeby
Dziś: śp. Marji Janowej z Gregorów Kar 

ehowskiej o godz. 16 z kapl. sżpit- 
miejskiego*, ul. Kozia. — śp. Wiildgo 
K6h'era o godz. 16 z kapl. cment. ew. 
¿w. Krzyża na Szelągu.

POSTOJE TAKSÓWEK
Postói nr 1 przy ul Koszarowe; narożnik 

ul Grun«fi!dzkief — nr. 77-71
Postói nr ? przy Bynku Jeżyckim —•.

nr 77-08.
TELEFONICZNE BIURO ZLECEŃ

budżenie. załatwienie rozmów w Czasie 
nieobecności podawanie czasu i L d.
nr. 49-27.

TEATRY:
Teatr Wielki: Dziś — „Kochany Augu

stynek“ Premjera.
Teatr Polski: Dziś — ..Zmiana dam“. 
Teatr Nowy: Dziś — „Ja to zrobiłam“.

Piłka nożna
Finał W. C. „Czarni" Poznań — „Sokół" 

Rawicz 5:3 (2:0): „Sokół" Mosina — .Or
kan“ Fabianowo 2:0 (0:0): „Szamotulski KU 
Sp." — „Wilttorja“ Września 5:0 (1:0);
„Warta" Dl — „Sokół" Gniezno 3:2 (1:0); 
„Promień" Opalenica — „San" Poznań 0:5 
(0:2): „Niolba" Wągrówiec — „Sparta" O- 
borniki 4:2 (3:1); „Uh ja“ Poznań — „Sokół* 
Jeżyce 4:0 (2:0); „Kania" Gostyń ■— „Legja" 
Środa 1:1 (1:0).

Spadek z klasy B — PZOPN. „Skra Po
znań — „Polonja" Poznań 2:1 (1:0).

Wyniki zawodów towarzyskich. „Cybi- 
na“ — „Legja" II zawody się nie odbyły, ż 
powodu nieprzybycia Legji: „Korona" II 
- „Pentatłon" II 4-1 (1:1); „Czarni“ Wol
sztyn — „Obra" Zbąszyń 3:3 (1:1); „Warta" 
Ib — „Sparta“ I 4:7 (3:4): „Sokół" — „HCP“ 
2:5 (1:2); „Blask" T - HCP" 11 2:1 (1:0).

Kurs dla sędziów. W sobotę 6 bm. o g. 
18 Odbędzie Się drugi wykład z przepisów 
gry w piłkę nożną dla kandydatów na sę
dziów Piłki nożnej. Kurs powyższy urządza 
Poznańskie Okręgowe Kolegium Sędziów 
w sekretariacie nrzv Mojach Marcinkow
skiego nr. 13, pokój 42.

Pi*ś6iarsiwo
Zgłoszenie Krakowa do misirzoctw 

Polski, wpłynęło w środę wieczorem. Za
szły pewne zmiany w składzie zespołu, 
a mianowicie w wadze lekkiej przyjeżdża 
Mioczysdawski. a nie Będnorz, iak poda
waliśmy w tabelce. W wadze półśredniej 
wystąpi Jodłowski, a w średnie; Kołon- 
KO. a me, jak podawaliśmy, naodwrót.
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W sprawie praktyk 
wakacyjnych

Warszawa. (Tel. wł.) Opracowa
ny przez ministra przemysłu i handlu 
projekt reorganizacji praktyk waka
cyjnych dla młodzieży, polegający na 
tworzeniu obozów przysposobienia go
spodarczego, spotkał się ze sprzeciwem 
zarówno młodzieży jak i sfer przemy
słowych.

Zainteresowane koła uważają, że 
obozy przysposobienia gospodarczego 
były równoznaczne ze zbiurokratyzo
waniem i zmilitaryzowaniem oraz z 
głeichszaltowaniem praktyk wakacyj
nych. Powz^ta w roku zeszłym próba 
takiego obozu na G. Śląsku dała opła
kane wyniki.

Wielu uczestników uciekło z obozu, 
nie mogąc pogodzić się z takim syste
mem.

Sfery handlowe zajmowały się 
ostatnio projektem ministerjalnym 
i zdecydowanie wypowiedziały się za 
utrzymaniem dotychczasowego syste
mu indywidualnych praktyk wakacyj
nych. Przemysł rozumie doniosłość za
wodowego dokształcania młodzieży 
i gotów jest powiększyć liczbę praktyk 
wakacyjnych przez zachowanie syste
mu praktyk indywidualnych, (w)

BACZ BY TWOIM BYŁO CELEM 
BYĆ I ZWIERZĄT PRZYJACIELEM!

25 zwęglonych ciał pod zgliszczami
Naiwiękssa katastrof a po żarowa w Ctechoslowacji

Praga. (Teł. wł.) Straszna kata
strofa pożaru kompleksu stodół ze sło
mą w Użhorodzie jest jedną z najwięk
szych tego rodzaju, jakie wydarzyły się 
w ostatnich dwudziestu latach w Cze
chosłowacji. Liczba ofiar strasznego 
pożaru, jak przewidywano słusznie, 
wzrosła niepomiernie. Dotychczas bo
wiem wydobyto 25 zupełnie zwęglo
nych zwłok. Stwierdzenie tożsamości 
ofiar jest niemożliwe.

Nadużycia
w urzędzie pocztowym

Za w i e r c i e. (Tel. wł.) W dn. 30 ub. 
m. przyjechał do Urzędu Pocztowego 
w Zawierciu okręgowy inspektor Mini
sterstwa Poczt i Tel. w Krakowie, ce
lem przeprowadzenia lustracji. W wy
niku lustracji inspektor stwierdził 
duże nieścisłości i poważne nadużycia 
pieniężne, które powstały prawdopo
dobnie z winy dotychczasowego kiero
wnika Urzędu Pocztowego p. Antonie
go Chmielewskiego, nieposiadającego 
na piastowanie tego stanowiska odpo
wiednich kwalifikacyj.

W związku z ujawnieniem nadużyć 
p. Chmielewski został zawieszony w

Większość ofiar spała obok siebie, nie 
przeczuwając zbliżającej się strasznej 
śmierci. Niektóre zwłoki leżały w po
zycji, która wskazywała na to, że ofia
ry usiłowały się ratować, jednak, po
traciwszy przytomność, spaliły się 
żywcem. Władze w dalszym ciągu zaję
te są uprzątaniem zgliszczów spalo
nych stodół, przyczem obawiają się, że 
nie jest to ostateczna liczba ofiar kata
strofy.

swych czynnościach, a na jego miejsce 
zamianowano dotychczasowego asy
stenta urzędu pocztowego p. Mieczysła
wa Wachalę.

Robotnicy zajęli ratusz
Paryż. (Tel. wł.). Kilkaset bezro

botnych, których żądania, przedstawio
ne przez wybraną z ich grona delega
cję, nie zostały przychylnie względnie 
przystępnie załatwione, wtargnęło 
wczoraj do ratusza w miejscowości 
Houplines. Bezrobotni okupowali ra
tusz, śpiewając pieśni rewolucyjne. 
Burmistrz miejscowy zawiadomił na
tychmiast prefekturę policji w pobli-, 
skim Lille, skąd wysłano do Houpli
nes silny oddział żandarmerji.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 3. 4. 1935 r.

Dewizy:
trans. sprzed. kup.

Belgja 90,10 90,40 89,80
Berlin 212,90 213,90 211,90
Gdańsk 173.15 173.58 172,72
Holandja 357,50 358,40 356,60
Londyn 25,47 25,60 25,34
N. Jork czek 5,29 5/8 5,32 5/8 5,26
N Jork kabel 5,29% 5,32% 5,26:
Oslo 127,80 128,45 127,15
Paryż 34,99 35,08 34.90
Praga 22,15 22,20 22,10
Sztokholm 130,80 131,45 130.15
Szwajcar ja . 171,72 172,15 171.29
Włochy 44,08 44,20 43,96

Tendencja niejednolita.
Obligacje i papiery wartościowe:

4% poż. inwestyc. , ..........................105,00
5% poż. konwers. ....... 68,00
5% poż. kolejowa ....... '63.-—
6% poż. dolarowa. ....... 76,50
4% poż. premj. doi. ....... 53,40
7% poż. stabiiiz. ........ 68,75

w drobnych . .............................. 69,50
Tendencja przeważnie słabsza.

Akcja w zlocie;
Bank Polski ......... 89.00
Modrzejów .......... 5,25
Starachowice ........ 16,75
Haberbusch ......... 48,00

Tendencja przeważnie mocniejsza.

Za ogłoszenia i reklamy odpo
wiada administracja w osobie Antniego 
Leśniewicza w Poznaniu.

Collegium Maria num
Prii. 6-ftlaiBwa SzRoła Pownetlina fila thłoDtów i fiziewnal

,........"
przy Gimnazjum Męskiem i Żeńskiem pod wezwaniem N. Marji Panny

prxy hJ. JRożsm&j 17
przyjmuje wpisy do wszystkich klas Szkoły powszechnej w kancelarji Szkoły 

od godz. 10—13 i 16—18.

Przyjmuje się wpisy także do I, II i III kl. Gimnazjum Męskiego i Żeńskiego. 

Szkoła mieści się w gmachu nowym i nowocześnie urządzonym, posiada
2 wielkie boiska, ogródki. nrg 8117

ORYGINALNE PROSZKI
„MIGRENO-

NERVO5lN"
R.M.S.W M’1599 
ZNAK FA-0R.

Z KOGUTKIEM
SA ŚRODKIEM

KOJĄCYM BÓLE
2ASTOSOWAN!€ ;

MIGRENA, NEWRALGJA

BÓLE ZĘBÓW
GRYPA , PRZEZIĘBIENIA 
BOLE : AATBETYCZNE, 
5 TA W OWE . KOSTNE IT.P.

ŻĄDAJCIE ORYGINAtflYCM POOSZKÓW

ZE ZN PABR KOGUTEK
S P R .2 £ D A J Ą APTEKI

ng 6675

Dog
miody. Za Grobla 2.,- 

Ż(ig71999
17.

STUDNI E
« 4M wiercone artezyjskie

' 1 V ręczne, maoeżoweK VZIV1& a j mechaniczne

s lwi WODOCIĄGI
I W l5 WIERCENIA BADAWCZE

J. Kopczyński i Sp.
Poznań, ul. M. Focha 127. Tel. 60-42i t W* Przedsiębiorstwo wiercenia studzien > zakłada- 8 
nie wodociągów. Fabryka pomp. dg 695 1

Poszukuję na hipotekę majątku ziemskiego

zł 20.000
Dam wszelkie gwarancje. Pośrednicy wykluczeni. Zgło
szenia ddoekspedycji Kurjera Poznańskiego pod zg 10 826

Nagłówkowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde 
dalsze stowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a~ każde stanowi 1 słowo. Jedno ogło
szenie nie może przekraczać 100 stów, w tem 

5 nagłówkowych.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty naprzykład: n 3695, z 21025, d 1811 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia w dni powszednie przyjmuje 
się do godz. 11,30. w soboty i dni przedświą

teczne przyjmuje się do godz. 11,15.

KAMIENICE

Willa
5 pokojowa komfortowa na 
sprzedaż;. Oferty do Kurjera Po
znańskiego zdrg 72 409

Wózek
biały głęboki sprzedam tanio Sta-1 
szica 4 m. 15. zdg 72 2831

Skład
tytoniu — papieru 27 Grudnia 5 
- 22. zdg 72193

Maszynę
do pisania Sprzedam, 
skiego 9 b --• 5.

Maszyny do pisania

7. SPRZEDAŻE

Urządzenie dentystyczne
w dobrym stanie sprzedam ko
rzystnie. Zgłoszenia Agencja Ku
rjera Poznańskiego, Gniezno 33.

._________nr 8488___________

^»gia^gŁ Modne wio- 
senno-Ietnie

f®W materiały 
Z&& męskie biel-

skie w gatunkach: 
czesanka szewiot, fresko lekkie 
przewiewne higieniczne, w

kolorach:
przodującym. szarym. brunat
nym. rdzawym zielonkowatym i 
jasnych odcieniach pastelkowych. w

deseniach:
prążkowym kratkowym i cieszą
ce sie dużym popytem materiały 
bezdespniowe — jednokolorowe 
oraz sortymenty podszewek poleca tanio
Władysław Złotogórski

Poznań Kramarska 19/20 piętro 
Hurt — Detal. 570 deseni na 
składzie, Pr 2526-8.19

Centralny Magazyn
Mebli

Marjar RuSk
św. Marcin 59

Wielki wybór Przystępne ceny. 
nq 6768

przy

T

Kraszew- małe i duże nowe i uży- 
zdg 72 181, wane największy wybór 

— najniższe ceny. - 
Gwarancja. — Skóra 
■ S-ka Poznań Aleje 
Marcinkowskiego nr 23

ngr 6 689

Gimnazjum im. A. Mickiewicza w Poznaniu

Parcele — Sełacz

26. SZUKA POSADY

Ogłoszenia do 30 stów dla Doszu
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Dziewczyna
uczciwa do wszystkiego szuka po
sady j>d 1 maja. Zgłoszenia Ku-i dowolne wielkości, sucha piękna, . - —

: okolica, wysoko ' położona, ko- rjer Pozn. zdg 72152. 
rzystnie sprzedam. Oferty Ku-

I rjer ‘ Poznański zdrg 82 365

Samochód
ciężarowy Citroen 3 tonny bardzo 
dobrym stanie sprzedam. Byd
goszcz, śwjetojfióskn 8, m. 4.

zdg 71 946

Posługi
poszukuje. Oferty Kurj’er Poza, 

zdg 72 167

podaje do wiadomości,
że w myśl rozporządzenia Kuratorjum O. S P. przyjmuje 
na nowy rok szkolny zgłoszenia dzieci do wszystkich 

klas szkoły powszechnej
tylko w czasie od 5-go do 8-go kwietnia
i to pomiędzy godziną 10 a 13 w kancelarji Gimnazjum 

im. Mickiewicza ul. Marszałka Focha 92
Tamże wpisy młodzieży do klas gimnazjalnych. — Telefon 70-10.

zer 1 8:8

pótskrzydlo 
20 m. 7.

Fortepian
tanio

Ogródek
Zwierzyniecka działkowy Bukowska 

zdg 72 2821 Mickiewicza 29 m. 7.

Regały
drogeryjne kupię zaraz. Spiesz
ne zgłoszenia Kurier Poznański

• zdr 72 444

Dziewczyna
do wszystkiego poszukuje posługi. 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72169

Panienka
do dzieci i lekkich prac domo
wych zaraz »¡raka posady. Oferty 
Kurjer Pozn zdg 72 184.

23. ROZMAITE

Posady
woźnego, inkasenta, magazyniera. 
Poszukuje kupiec lat 30. gwaran
cja Oferty Kurier Poznański

zdg 72179
Dywany

naprawiam. Raczyńskich 2, m. 2. 
zdr 72 447

Wizytówki
setka zloteg • - Ekspres łruk
Mielżyńskiego 22 Wszelkie buki 
najtanipj najspieszniej. nr 6737

5 000,—/
gotówki — proszę propozycje. — 
Oferty Kurier Pozn. zdg 72153.

WOLNE MIEJSCAH
Pomocnik

krawiecki samodzielny zaraz. — 
Plac Sapieżyński 4, m. 4, A. Lu- 
pa. portj. 2060

Ekspedientka
rzeźnicka dzielna potrzebna. — 
Adres wskaże Kurjer Pozn.

zdg 72 202

I Okazyjnie
sprzedam rozmaite meble Mic
kiewicza 29 m, 7. zdg 72 280

Dziewczynkę
8 łat oddam na Wychowanie do
brej rodzinie. Oferty Kurier Po. 
znański zdg 72 154. i

Wspólnika (czki)
z branży gastronomi zno-cukierni* 
czej. Gotówkę dwa tysiacp do 
pensjonatu nad morzeni poszukn’« 
Oferty Kurjer Pozn. zdg 72 220.

Co futro — to Edmund Rychter — co palto — to Edmund Rychter co ubranie to Edmund Rychter Poznań, ostrów Wieikop.

Przedpłata na miesiąc kwiecień 193’ roku za oba wydania razem w Poznaniu 
w ekspedycji z! 3,20, w agencjach w mieście zł 3.50, z odnoszeniem do 
domu w Poznaniu zl 3,70, z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem 

miesięcznie zl 4.14. kwartalnie zl 12,40. pod opaska miesięcznie w Polsce z) 7.50. w innych 
krajach zl 9,50. W razie wypadków, spowodowanych siła wyższa, przeszkód w zakładzie, 
strajków i t. p. wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a abonenci nie maja 
prawa domagania sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.

Ogłoszenia ?“i’itAW?le 6_!»™<)wei 25 gr., na stronie 4-łamowej przy końcu tekstu 
MglUłĄCUią redakcyjnego 60 gr, na stronie czwartej (lub piątej) 100 gr. na stronie 

i » drugiej Gub trzeciej) 120 gr. przed wiadomościami potocznymi 200 irrod 1-łamowego milimetra. Ogłoszenia skomplikowane oraz z zastrzeżeniem miejsca ‘>0% nad- 
Porannego przyjmujemy do godz. 18.30 w “aTly^h wpadkach 

do godz. 22 u stróża, do wydania głównego (wieczornego! ..drobne“ dc «« «« • • Jłteczne do godz, 1ł —a-.,./? , dc g 11.30 w dni przclświn-

czystości, 
nr. 200 149

W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną część numeru z reklamami i ogłoszeniami materia! poświecony dane’ 
Telefony do Redakcji i Administracji: 44-61, 14-76, 33-07, 35-24. 35-25. 40-72. w niedzielę, święta'i nocą tylko 14-76, 35-24 i 40-72 p. p/O. Poznań nr


	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 2 kw\IV\30497\0039.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 2 kw\IV\30497\0040.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 2 kw\IV\30497\0041.tif
	D:\DO WPUSZCZENIA\Kurier Poznański\KP 1935 2 kw\IV\30497\0042.tif

